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Instructions

With the growing popularity of web applications, it is necessary to emphasize their

information security.

According to the OWASP TOP 10 leader list, code injection and cross-site scripting (XSS)

belong among the most serious security vulnerabilities.

These security vulnerabilities can be caused by insufficiently escaping user input that

allows attackers to execute malicious SQL payloads (SQL injection). Unlike SQL injection

which executes the attack on the database of the server, in the case of XSS, the payload

is executed on the client. Various automated tools exist to simplify the detection of these

vulnerabilities.

1. Get familiar with SQL injection and XSS vulnerabilities.

2. Research and analyze available tools for the detection and exploitation of these

vulnerabilities.

3. Based on your analysis, choose one type of vulnerability and implement a tool or a

plugin that will extend the capabilities of its automated detection.

4. For testing purposes investigate intentionally vulnerable web applications.

5. Test the implemented solution.
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Abstract

The goal of this thesis is to create a new tool or a plugin which will improve capabilities of
automated detection of web application vulnerabilities.

To reach this goal the most popular open-source web vulnerability scanners were analyzed
and benchmarked for SQLi and XSS detection. Based on this analysis a decision to create a ZAP
plugin which would improve its XSS detection capabilities was made.

The newly created plugin successfully reaches this goal by correctly detecting whether an
XSS payload is being injected into a properly quoted JavaScript context.

Keywords web vulnerability scanning tool, SQL injection, XSS, DAST, ZAP

Abstrakt

Ćılem této práce je vytvořit nástroj či plugin, který rozš́ı̌ŕı možnosti skenováńı zranitelnost́ı
webových aplikaćı.

K dosažeńı tohoto ćıle byla provedena analýza nejpopulárněǰśıch open-source nástroj̊u k au-
tomatické detekci zranitelnost́ı typu SQL injekce a XSS. Na základě této analýzy bylo učiněno
rozhodnut́ı vytvořit plugin k nástroji ZAP, který rozš́ı̌ŕı jeho možnosti detekce XSS zranitelnost́ı.

Vyvinutý plugin úspěšně dosahuje tohoto ćıle pomoćı správného rozpoznáńı, zda se injek-
tovvaný kód nacháźı uvnitř uvozovek v JavaScript contextu a zda je injektovaný kód správně
ošetřený.

Kĺıčová slova nástroj pro skenováńı zranitolnost́ı webových aplikaćı, SQL injekce, XSS, DAST,
ZAP
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Introduction

With rise in popularity of web application in recent years it is increasingly important to put
emphasis on their security.

The main contribution of this thesis is a new tool or plugin which will expand possibilities
in automated scanning of web applications in scanning for SQL injection or cross site scripting
vulnerabilities. This thesis can also be of use for those who implements similar tool or for those
who needs a guideline how to test web scanners.

There are far to many types of vulnerabilities that can be found in web applications. That is
why the number of investigated vulnerabilities had to be cut down. In the end, SQL injection and
cross site scripting were selected. Even though their ranking in OWASP TOP 10 has came down
since the previous revision, the potential damage caused by an exploitation of these vulnerabilities
still carries immensely negative consequences, which are mostly impacting the users of vulnerable
web applications.

Moreover, this thesis is focused on DAST tools. This means that the tool that is to be
developed, will scan the web application for vulnerabilities during the run of the application and
with no access to the source code of the application.

In the first chapter the main focus will be an analysis of SQL injection and cross site scripting
vulnerabilities. In the second chapter an analysis of intentionally vulnerable web applications is
carried out. After that, in the third chapter, the focus will shift towards the tools for automated
scanning of web applications and they will be tested against the selected subset IVWAs. In
the last chapter a plugin or a tool which extends capabilities of XSS or SQLi detection will be
implemented and tested.

1

2 Introduction

Objectives

The aim of the first chapter of this thesis is to carry out an analysis of SQL injection and cross
site scripting vulnerabilities.

The main objective of the second chapter is to research intentionally vulnerable web applica-
tions.

The objective of the third chapter is to conduct a research on and to preform an analy-
sis of tools for an automatic detection and exploitation of previously analyzed vulnerabilities.
Subsequently these tools will be tested against a selected subset of IVWAs.

The goal of the last chapter is to create a tool or a plugin, which will expand the possibilities
of the tools researched in the previous chapter and to carry out a testing of the implemented
solution.
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Chapter 1

The Nature of SQL Injection and
Cross Site Scripting

Vulnerabilities

The main focus of this chapter is to investigate and analyze current state of SQL injection
and cross site scripting vulnerabilities and define key concepts.

1.1 SQL Injection

SQL injection is a a very dangerous kind of exploit which can cause leakage of important data
from a database such as usernames, passwords, credit card details, addressed and more pieces of
personal information.

Even though focus of this paper is on web applications, SQL injection is not exclusive to them
and it may be applicable to any case where code accepts input and then the SQL statement is
dynamically generated from this input.

As it is described in [1] it is possible to classify SQLIAs firstly by the mechanism that was
used to deliver the payload, secondly by the intend of the attack and lastly by the form of the
payload.

1.1.1 Injection Mechanisms
When an attacker wants to carry out a successful SQL injection attack the first step is to get
the payload of the attack to the server. There are 4 main avenues of how the payload could be
presented to the server.

1.1.1.1 Injection through User Input

This vector of attacks is the most simple one. In this case the payload is send to the web applica-
tion typically via HTTP GET or POST request. These request are often used for handling input
forms, thus data from these is likely to be used in formation of SQL query. If the creation of this
query is handled incorrectly, application might be vulnerable to some kind of SQL injection. [1]

5

6 The Nature of SQL Injection and Cross Site Scripting Vulnerabilities

1.1.1.2 Injection through Cookies
“An HTTP cookie (web cookie, browser cookie) is a small piece of data that a server sends to a
user’s web browser. The browser may store the cookie and send it back to the same server with
later requests.” [2]

These cookies are used for storing information about web application state on client’s machine.
For restoring previous session a web application may retrieve the cookie from the client. It is in
this moment, a query might be constructed in an vulnerable way on the server and as the client
has complete control over cookies it is possible to construct a cookie with malicious payload. [3]

1.1.1.3 Injection through Server Variables
A collection of variables containing HTTP, network headers and environmental variables —
server variables — are used in web applications in multiple ways such as logging usage statistics
and identifying browsing trends. Logging these variables incorrectly may lead to a vulnerability
to SQLIAs. As attackers are able to forge the values of HTTP and network headers, malicious
payloads can be placed directly into the headers and when the web application tries to log this
information in an insecure way the payload is executed. [1]

1.1.1.4 Second-order Injection
One of the ways how to prevent SQLIAs is to correctly escape input. This doing causes that
the data may contain values with special SQL keywords and syntax elements. This should not
be a problem if this is implemented everywhere throughout the web application, but when this
mechanism is used incompletely a situation where data already present in database is used to
create a malicious query. The principle of using data already stored in the database to bypass,
similarly to the example above, is call second-order injection. [3]

1.1.2 Attack Intent
There are many goals an attacker could want to achieve. Some of the following goals are required
to fulfill in order to successfully fulfill bigger objectives. For example in order to extract data
in which an attacker might be interested, he would need to identify injectable parameters and
determine database schema before performing the extraction of data itself.

Identifying Injectable Parameters The goal in this case to discover if any vector of previ-
ously mentioned vectors of attack are vulnerable.

Performing Database Finger-printing The objective of the database finger-printing is dis-
cover the type and version of the database used by the web application. This is useful as it allows
attacker to craft database specific attack. The finger-printing of databases is possible thanks to
the fact that to certain types of queries different databases respond differently. [1]

Determining Database Schema In order to correctly extract data from a database, some
knowledge of the database schema such as table names, column names, column data types is
required. Attacks with this intent are executed to collect data for further exploitation. [1]

Extracting Data In case of these types of attacks, various techniques are used to extract
data from the database. Very often this information could be highly sensitive and desired by
attackers. This intent is behind most of SQLIAs. [1]
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Adding or Modifying Data The goal of these attacks is to add or change information in a
database thus corrupting its data. [1]

Performing DoS The objective of these attacks is to deny service of web application to other
users. This is performed by shutting down the database, but locking or dropping database tables
also fall under this category. [1]

Evading Detection “This category refers to certain attack techniques that are employed to
avoid auditing and detection by system protection mechanisms.” [1]

Bypassing Authentication The goal is to obtain rights and privileges of another application
user. To reach this goal, authentication of the web application must by bypassed. [1]

Performing Privilege Escalation Differently from bypassing authentication, the focus of
these attacks are shifted toward exploiting the database used privileges. Various implementation
errors and logical flaws in the database are being taken advantage of in order to fulfill this goal. [1]

Executing Remote Commands Very often there are different stored procedures and func-
tions available to database users. Executing these arbitrary commands on the database is the
goal in this case. [1]

1.1.3 SQLIA Techniques

[…]


This naive solution included only searching for the first quote to the left from the injected
string and then counting the number of times it is there (left of the injected string) until a ">" is
found. If the number of quotation marks is even the payload is not quoted otherwise it is. This
worked for the benchmark but caused problems with the js3 search fp where the quotation is a
bit more complex. Thus proper solution was needed.

The final version of implemented solution detects the quotation context by looking at each
character from the end of the opening script tag to the start of the payload. At the beginning of
this algorithm the payload is marked as not quoted and the last quote variable is empty. If the
char currently being looked at is not a quote nothing happens, if the char is a quote but the last
quote is empty the payload is marked as quoted and the last quote variable is assigned the value
of the current character. If the character is a quote and the last quote variable is not empty
and the current character equals the last quote variable the payload is marked and not quoted.
Its implementation, which may be better to read, can be seen in code snippet A.1. This version
seems to work great and does not cause any false positives.

4.2.3.3 js3 notags
This test case is based on the same principle as the js3 test case. The only difference is that this
time it filters out "<" and ">" tags. This would have been a more complicated to deal with if the
js3 case was solved is a way that would depend on the "<" and ">" tags being used, which it is not.
This means that this case is solved without doing any extra changes to the quotation detection
algorithm. The false positive pair for this test case js3 notage is also not being triggered as
the implementation A.1 of above described algorithm is able to detect that the payload is being
injected inside the quotes.

4.2.3.4 enc2
The enc2 test case is focusing on the ability to escape quoted context of the tested tool. To
demonstrate this let’s imagine that the payload is being injected in place of $FOO in following JS
context <script>var f = '$FOO';</script>. It would be possible to inject a payload which starts
witch a quote. Let’s choose ';alert(xss)// as such payload. Injecting it in place of $FOO creates
this script to be handled to the client browser <script>var f = '';alert(xss)//';</script>.
This allows the payload to escape the original quoted context of JavaScript and to be executed.

Unfortunately this test case escapes the quotation mark by putting backslash before it. This
results in situation where if the previous payload is injected the resulting code is <script>var f =
'\';alert(xss)//';</script> which means that the escaping attempt was not successful and
the payload is not being triggered. But with the information that the backslash itself is not
being escaped by the server it is still possible to escape the quotation in this case. Adding the
backslash before the quotation mark, changing the payload to \';alert(xss)//, results that in
the response there is <script>var f = '\\';alert(xss)//';</script>. The backslash which was
added by server to escape the quotation mark is escaped by the backslash in the injection. This
means that the injected quotation mark is interpreted as a end of quotation and the rest of the
payload will be executed.

Implementing this is quite straightforward. Simply when it is detected that the payload is
quoted first the regular quote escape is tried and when it fails the second one with the backslash
escape is performed.

In the corresponding false positive test case enc2 fp backslashes are escaped too preventing
for the use of this technique. This is solved by incorporating the \' escape not to the beginning
of the payload but inside of it. This means that when the tool looks for the reflected payload it
won’t be found as it is mutated inside.
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To demonstrate this consider following payload \';alert(1)//. In the response then <script>
var f = '\\\';alert(xss)//';</script>. The problem here is that the original payload is still a
substring of the response and thus could be falsely recognized as successful injection. But when
the backslash escape in not on the beginning or the end of the payload this is negated. The pay-
load can then look for example like this 1\';alert(1)// which would result in <script>var f = '1
\\\';alert(xss)//';</script> as a response. In this case the payload is no longer a substring of
the response.

4.3 Benchmarking the Newly Created Plugin

4.3.1 Firing Range
In the firing range there were no new false positives triggered. Additionally, the newly created
plugin had correctly recognized vulnerabilities in following test cases:

/escape/serverside/escapeHtml/attribute script

/escape/serverside/escapeHtml/js assignment

/escape/serverside/escapeHtml/js comment

/escape/serverside/escapeHtml/js quoted string

/escape/serverside/escapeHtml/js singlequoted string

/escape/serverside/escapeHtml/js slashquoted string

/escape/serverside/escapeHtml/js eval

4.3.2 Webseclab
Regarding the Webseclab benchmark, the plugin successfully detects three more previously dis-
cussed test cases which were not detected by ZAP before while not detecting any of the false
positives.

4.3.3 OWASP Benchmark
To be sure that the plugin does not cause any new false positives it was also tested against the
OWASP Benchmark and it did not trigger any false positive test cases.

Conclusion

The main goals of this thesis were to develop a a plugin or a tool extending XSS or SQLi detection
capabilities. In order to successfully reach this goal, the following had to be done.

Firstly, SQLi and XSS vulnerabilities were researched in section 1. Secondly, a number of
IVWAs were analyzed in section 2. The most interesting ones are OWASP Benchmark and
Security Crawl Maze and both of them were later chosen in section 3 to benchmark existing web
scanners. OWASP Benchmark was chosen as it contains a big number of XSS and SQLi test-
cases compared to other IVWAs. On the other hand, Security Crawl Maze was chosen because it
focuses on the crawling ability of the tested tool. Thirdly, an analysis of web application scanners
was carried out in section 3. ZAP and Arachni were the best performing solutions against the
OWASP Benchmark and Security Crawl Maze.

Lastly, a ZAP plugin detecting XSS vulnerabilities was implemented. This plugin now cor-
rectly detects whether a payload was injected into a properly escaped and quoted JavaScript
context. Thanks to this a better score was reached against Webseclab. Tests of this plugin
against Google Firing Range and OWASP Benchmark did not show any new false positives to
be incorrectly flagged as vulnerable. Implementation and testing of this plugin is described in
section 4.

In conclusion, though there is more to be improved in XSS detection in ZAP, the created
plugin now successfully detects previously overlooked vulnerabilities. ZAP and Arachni was
established according to the benchmarks to be the best open-source tool in terms of XSS and
SQLi detection and together OWASP Benchmark and Security Crawl Maze were determined to
be the best way to benchmark a vulnerability detection tool.

29

30 Conclusion
