# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

**Vedoucí práce:** Ing. Jiří Dostál, Ph.D.
**Student:** Oliver Šmakal
**Název práce:** Automatizované hledání zranitelností webových aplikací
**Obor / specializace:** Bezpečnost a informační technologie
**Vytvořeno dne:** 6. února 2023

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno.

### 2. Písemná část práce

75 /100 (C)

Písemná část práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Popisuje problematiku zranitelností typu SQLi a XSS - zde bych očekával popis problematiky do většího detailu a souvislostí, jelikož se jedná o hlavní téma práce. Dále pak popisuje implementaci a testování pluginu pro detekci XSS ve skeneru ZAP.

### 3. Nepísemná část, přílohy

90 /100 (A)

Výsledkem je funkční plugin skeneru ZAP.

### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

90 /100 (A)

Výsledný plugin je použitelný pro testování zranitelností webových aplikací.

### 5. Aktivita studenta

- [1] výborná aktivita
- ▶ [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

## 6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] výborná samostatnost
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

## Celkové hodnocení

85 /100 (B)

Výsledkem práce je funkční plugin detekce XSS zranitelností pro skener ZAP. Jedinou výtku mám k rozsahu teoretické části, věnující se zranitelnostem SQLi a XSS - jelikož jsou hlavním tématem práce, měly by být popsány ve větším detailu. Práci hodnotím stupněm B a doporučuji k obhajobě.

## Instrukce

### Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

### Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

### Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.